
Bağ-Kur’lunun Çilesi Ne Zaman Bitecek?

Esnaf ve Sanatkârlar ve Diğer Bağımsız Çalışanlar Sosyal Sigortalar Kurumu, yani hepimizce bilinen
adıyla Bağ-Kur, 1971 yılında 1479 sayılı  kanunla kurularak 1 Ekim 1972’den itibaren ülke çapında
hayata geçti. Bağ-Kur kanunu 1979 yılında 2229 sayılı kanunla büyük ölçüde değiştirildi.

Bağ-Kur yasasındaki hükümlere ve o zamanın şartlarına bakınca, Esnaf ve Sanatkâr ile Çiftçilerin nasıl
bir cendereye sokulduğunu daha iyi anlıyoruz!

Büyük ölçüde yasal değişikliğin yapıldığı 1979 yılında, Türkiye’de ortalama yaşam süresi sadece 61,91
idi! Bağ-Kur’lu kadınlara reva görülen prim ödeme süresi 25 tam yıl, yani 9.000 gün ve en az 50 yaş
şartıydı. Erkeklerin de 25 tam yıl (9.000 gün) ödeme şartı ile en az 55 yaş şartı konulmuştu. Her hangi
bir nedenle 25 yıl ödeme yapamayanların yaş haddinden (kısmi emeklilik) yararlanabilmeleri için de en
az 15 yıl yani 5.400 gün prim ödeme şartı ile birlikte kadınlarda 55, erkeklerde 60 yaş şartı konulmuştu.
Anlayacağınız sistem neredeyse Bağ-Kur’lunun hiç emekli olamadan çalışıp ölene kadar prim ödemesi
üzerine kurulmuştu! Sonraki yıllarda kadınlara biraz merhamet edip asgari prim ödeme süresini 20 yıla
yani 7.200 güne indirdiler.

TBMM’de görev alan o zamanın Vekilleri, nasıl bir kanaat ile Bağ-Kur’lu küçük esnaf ve çiftçileri devlet
gibi,  holding gibi güçlü ve zengin görmüşlerse artık, Emekli  Sandığı ile aynı şartları  dayatmışlardı!
Devlet kendi memurunun primini 25 yıl kesintisiz ödemeye muktedir olabilir ama, esnaf ve sanatkarlara
böyle ağır bir yük bağlamak için vicdanlarını tatile çıkarmaları gerekmiştir herhalde!

Hâlbuki ilk kurulan sigorta kurumu SSK’ya bağlı çalışan işçilerin emekli olabilmesi için, kadınlarda 20
yıllık sigorta süresi dâhilinde en az 5.000 gün, erkeklerde 25 yıllık sigorta süresi içinde en az 5.000 gün
prim yatırılma şartı vardı. 5.000 gün yaklaşık 14 yıl ediyor! Kadınlarda 6 yıla kadar, erkeklerde ise 11
yıla kadar boşluk verme ve işsizlik halinde müsaade ediliyordu. İşçi ve esnaf arasında bu kadar büyük
bir iltimas farkının olması, elbette kabul edilebilir ve adil bir yaklaşım değildir!
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Bir işçinin çalışamadığı dönemde maaşı ile birlikte SSK prim ödemesi de duruyordu. Bağ-Kur’lu esnaf ise
o ay doğru dürüst ciro yapmasa ve hatta dükkânını geçici olarak kapatıp evinde otursa bile, Bağ-Kur
prim ödemesi zerre miktar esnemiyor ve eksilmiyordu. Prim seviye basamakları yukarı doğru re’sen
veya talep halinde yükselebiliyor ama aşağı inmesi mümkün olmuyordu. Bağ-Kur prim borç sayacının
durması için tek çare Vergi Levhasını iptal eder gibi işyerinin kapanışını Bağ-Kur’dan da yaptırmasıydı.
Oysa işsiz kalan bir işçinin son SSK priminden itibaren birkaç ay daha ücretsiz sağlık hizmeti alabilmesi
mümkündü. Sadece prim ödenmediği için 5.000 gün sayacı duruyordu. Ama Bağ-Kur’lu esnafın borcu
gözüktüğünden sağlık hizmetlerinden ücretsiz yararlanmasına izin verilmiyordu. Sonradan çıkan zorunlu
GSS (Genel Sağlık Sigortası) ve işsizlik fonu destek ödemesi de işçiler için ayrıca pozitif bir fark oldu.

Bağ-Kur tescili zorunlu değilken, ödeme ve emeklilik şartlarının ağırlığı nedeniyle pek tercih edilmediği
için, Vergi Daireleri ve Esnaf Odalarının kayıtları ile eş zamanlı re’sen zorunlu tescil kuralı getirildi. Bu
borçtan kaçınamayan esnaf, bu sefer de 12 basamaktan en düşüğü olan 1. basamak seviyesinde sabit
prim ödemeye başladı. Zaten ihtiyaç duydukları sağlık hizmeti için bu seviye yeterli geliyordu. Bağ-Kur
tekrar esnafın aleyhine yeni kural çıkararak, 6. basamağa kadar re’sen zorunlu tescil  dayatmasına
başladı. 7.-12. basamaklar için de iki yılda bir isteğe bağlı yükseltme imkânı verdiler.

Bağ-Kur’un pençesine düşen esnafın hali, tıpkı Boa Yılanının sarmaladığı Ceylan yavrusu gibidir! Çünkü
her nefes alıp verişinde çember daha da daralır! Asla genişleme imkânı vermez! Mesela 7. seviyede
prim ödeyen esnafın işleri kötü gittiği, dara düştüğü bir durumda, gelir kaybı yaşadığını ispat ile beyan
etse de Bağ-Kur prim basamağı asla düşürülmez! Prim tutarında azaltma mümkün değildir! Ödemeden
kurtulmanın  tek  yolu  iflas  beyanı  ile  resmi  kapanış  veya  işyerini  başkasına  resmi  satışla  devir
yapmasıdır. Ödediği prim miktarına e süresine nispetle bağlanan emekli maaşının, diğer emeklilere göre
hep düşük kalması da ayrı bir haksızlık boyutudur.

Sigorta  primleri  açısından  SGK tarafında  fazla  fark  olmasa  da  ödeyen  açısından  önemli  bir  tutar
dengesizliği vardır. Son değerlere göre SGK primi için işçinin asgari brüt maaşından 1.401 TL kesilir.
İşverene düşen ek pay ise 1.551 TL’dir. SGK tutarında bu bölüşme yapıldığından, iki tarafa da rakam
ağır gelmez. Ama Bağ-Kur’lu esnaf kendi işinin süresiz mesaili  işçisi  olduğu gibi,  SGK priminde de
kendisinin patronu olarak 2.952 TL tutarındaki tüm ödemeyi çaresizce üstlenir. Bu rakamdan kaçış veya
indirim de yoktur!

Zaten işyeri kirası, elektrik, doğalgaz, su gibi işletme giderleri hep “Ticari” oldukları, yani patron ve
zengin görüldükleri gerekçesiyle katlamalı tarifeden uygulandığından, esnafın nefes alacak hali kalmadı
artık!

Türkiye’de mütevazı sermayeler ile kurulan ve çoğu kez aile işletmesi niteliğinde bulunan esnaf ve
sanatkâr teşebbüsleri ile tarım alanında yerel üretici olmak, artık kahramanlık boyutundan da çıkarak
delilik haline getirildi. Bu gidişin sonu bütün yerel işletmelerin kapanması ve sermayenin büyük ve
zalimce davranan güçlere aktarılmasıdır. Tarım kesiminin kendi ihtiyaçları için bile üretim yapması daha
zararlı hale gelmiş, süpermarketlerden alışveriş yapmak köylüler arasında bile standart olmuştur.

Sermayenin hızla büyük denizler gibi dipsiz kuyulara akması ve toprakları sulayan dere ve nehirlerin
adeta  kurumasının  acı  faturasını  hep birlikte  yaşamaya başladık  farkında mısınız?  Sayıları  iki  elin
parmaklarını geçmeyen dev market zincirleri perakende ve toptan tüketim piyasasıyla vahşice oynuyor
ve tükenmez bir iştahla kar etmek için bizlere varlık zamanında dahi yokluk ve pahalılık yaşatıyorlar.
Küçük esnafın aradan çekilmesi,  halkın daha çok sömürülmesine,  devletin de acziyetle  seyretmek
zorunda kalmasına yol açıyor.

BAĞ-KUR’lu esnaf, sanatkar ve tarım müteşebbislerini  kurtarmak ve korumak için neler
yapılmalı?



1-  Bağ-Kur  ile  SSK  arasındaki  zorunlu  prim gün  sayıları  farkı  düşürülmeli,  SSK  ile  aynı  şartlarda
sabitlenmelidir.

2-  Esnaflıktan  vazgeçen,  işyerini  sağlık  veya  ekonomik  nedenlerle  kapatan  veya  devreden  kişilerin,
SSK’ya geçmeleri halinde uygulanan son 3,5 yılın (1261 gün) SSK primli olma şartı askıya alınmalı, prim
gün sayıları yeterli ise emekli olabilmelerine imkan verilmelidir.

3- Ekonomik darlığa düşen veya sağlığı bozulan esnafın işyerini geçici yada sürekli olarak kapatması
halinde Bağ-Kur ödemeleri durmalı, GSS devreye girmeli ve en az SSK mensupları kadar sağlık ve
işsizlik sigortası desteği verilmelidir.

4- Küçük esnaf ve sanatkârlar ile tarım müteşebbislerine uygulanan “ticari” sınıf doğalgaz, su, elektrik
gibi giderlerinde; finansal büyüklük, işyeri ölçüleri, çalıştırılan insan sayısı gibi kriterlere değişen insaflı
tarifeler uygulanmalıdır. Korkudan ışığını açamayan, buz gibi işyerinde çalışmak zorunda kalan esnafın
gözetilmesi lazımdır.

5- Vergi kaydı ve esnaflık tescilini 8 Eylül 1999 tarihinden önce başlatan fakat çeşitli nedenlerle Bağ-Kur
tescilini  yaptıramayan (mesela Gölcük Depremi nedeniyle  o  bölgeler  ve Düzce civarındaki  şartlar)
esnafa Bağ-Kur  tescilini  makul  rakamlarla  aynı  tarihlere çekme imkanı  verilmeli,  böylece son EYT
yasasından faydalanma yolları açılmalıdır.

6- Yerel işletmeleri koruyan belediye hizmetleri ve kamu imkanlarında kolaylıklar sağlanmalıdır.

7- Esnafa dayatılan fahiş fiyatlı aylık beyanname giderlerinde, iş için kullandıkları araçların sigorta, vergi
vb. masraflarında indirimler gelmelidir.

8- Esnafın zorunlu kayıt ile harç yatırmaya maruz kaldıkları Odaların ne yaptığı belirsiz ağalar tarafından
şahsi derebeyliklere dönmesi önlenmelidir. 20-30 yıl boyunca çöreklenen başkanlıklara zorunlu süre
sınırı getirilmelidir.

Sonuç olarak; Esnaf ve sanatkarlarımız ile tarım üreticilerimiz memleketin öz sahiplerinden ve maddi-
manevi  kalelerindendir!  Onların  soyunu  tüketen  her  türlü  oluşuma  karşı  durmalı,  insanlarımızı
girişimcilikten soğutan ve korkutan bütün haksızlıkları gidermeliyiz. Yoksa yetişen her gencimiz sanat,
ticaret ve tarımda şansını denemek yerine kapağı Devlete atmak için çalışacak ve gereksiz bir rekabet
içinde boğulup kalacaktır. Esnaf ve tüccarımızın varlığı ve devamı beka meselesidir! Dahası var mı? 

Çek Yasasından Esnafa Kırk Satır mı Kırk
Katır mı?
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Sınırlı bir girişimcilik denemesinin dışında, hayatım boyunca işçi veya memur statüsünde çalıştım. O
yüzden esnaflık ve tüccarlıkla ilgili anlamlı seviyede bilgi ve tecrübe sahibi değilim. Genellikle sosyal ve
manevi derinliği olan toplumsal meseleler veya emekçilerin haklarına yönelik ihlallere karşı, imkanım
ölçüsünde yazdım ve konuştum. Esnaf ve tüccarlarla ilgili en iyi bildiğim konu maruz bırakıldıkları Bağ-
Kur  eziyeti  ve  haksızlıklarıdır.  İnşallah  sonraki  yazılarımdan  birisini  de  Bağ-Kur  ve  ayrıntılarına
ayıracağım.

Bağ-Kur  için  araştırıp  sosyal  medyada yazınca,  esnaf  ve  tüccar  dostlardan “Hocam sen bize  çek
yasasıyla yapılan işkenceyi bir bilsen!” şeklinde bilgi ve sitemler gelmeye başladı. Önceleri tıpkı ehliyet
affını  talep  edenlere  karşı  takındığımız,  “Hem  alkolle  araba  kullanmış  hem  de  af  istiyor  şuna  bak!”
tavrına benzer şekilde, “Adam çekini ödememiş, alacaklısını zora sokmuş, Devlet de hesap sorunca
yüzsüzce şikayet ediyor!” gibi bir algı etkisiyle pek ilgilenmedim. Ama gelen tepkilerin yoğunluğu ve
haksızlık  iddialarına  da bigane kalamadım ve konuyu etraflıca  araştırdım.  Gerçekten de “Yuh artık  bu
kadar da olmaz!” dedirtecek bir haksızlık, dengesizlik, hoyratlık ve apaçık zulme dönen sistematik bir
esnaf düşmanlığı gördüm!

2018 yılında ABD ile aramızda yaşanan Rahip Krizi odaklı döviz ve piyasa dalgalanmasına kadar, 5941
sayılı  Çek Kanunundaki  garabetten fazla  kimse etkilenmiyordu.  Piyasada çekle  iş  yapan esnaf  ve
tüccarların geçmişten büyüyerek yükselen iş hacmi ve güçlü ilişkileri, hak edilmiş güvenle kazandıkları
saygınlıkları  sayesinde, nahoş durumlar pek yaşanmıyordu. Bilerek karşılıksız çek yazma alçaklığını
gösteren  dolandırıcıların,  en  fazla  tek  atışlık  vurgunları  yaşanıyor  ve  onlar  da  hemen  mimlenip
piyasadan itiliyordu. Çek yasasının karşılıksız çek yazanlara nasıl işlediği ise fazla bilinmiyordu.

Özellikle mal ve ürün satışına dayalı ticaretin, hammadde aşamasından son tüketiciye teslimine kadar
olan seyr-i seferine, çok sayıda kişi ve işletmenin dahli bulunduğundan, zincirin her hangi bir halkasında
meydana gelen her sıkıntı  diğer unsurlara da negatif  etkiyle yansımaktadır.  2018 yılında ülkemize
yapılan  döviz  temelli  ekonomik  saldırının  neticesinde,  mal  ve  hizmet  piyasasının  her  aşamasında
sarsıntılar, sipariş iptalleri veya ödeme güçlükleri yaşandı. Alacağına dayanarak çekle vadeli borçlanan
esnaf ve tüccarların planladıkları ödeme dengesi bozulduğu için, vadesi gelen çeklerinin karşılıklarını



banka hesaplarına koyamadılar.

Rahip  krizinin  kötü  etkileri  silinemeden,  2019  yılı  sonuna  doğru  başlayan  pandemi  sürecinde,
piyasalarda anormal bir daralma, satış iptalleri, üretim ve tedarik güçlüğü, lojistik aksaması gibi çok
yönlü  sorunlar  fırtınası  yaşandı.  Dünya  genelinde  idari  ve  ekonomik  kapanmalar  oldu.  Pandemi
atmosferi, zaten beli bükülmüş ve dengesi bozulmuş olan esnaf ve tüccarların üzerinden silindir gibi
ezdi geçti.  Sonuçta, vadesinde ödenemeyen çek sayısında patlama etkisi oldu. Bugünlerde dosyası
tamamlanmış ve kesinleşen hapis cezası infazı bekleyen kişi sayının 120 bini geçtiği biliniyor. Süreci
devam eden dosyalarla birlikte çek yasası mağduru sayısının 400 bin civarında olduğu söyleniyor.

Esnaf ve tüccarın sadece şahıs ve şirketlerden alacağını tahsil edemediği için dara düşmedi. Kamu
kurumlarından alacakları olan bütün tedarikçiler taşeron sözleşmeli personel ödemeleri hariç hemen her
alacağını normal süresinde tahsil edemedi. 2-3 yıla kadar  sarkan ödemelerin, hiperenflasyon etkisiyle
buharlaşan alım gücü yıkımı daha da derinleştirdi.

Papaz krizi ve pandemi dönemi, her ne kadar anormal gelişmeler de olsa alacaklılar açısından yapılması
gerekeni değiştirmeyeceği açıktır.  Alacağını  tahsil  edemeyen kişiler  yasal  sürece başvurduklarında,
sonradan kendilerini de buna pişman edecek kadar garip ve zalimce kamu davranışları silsilesini de
başlatmış oldular.

Devlet için hep söylenen bir söz vardır: “Devletimiz kadimdir. Atını nallamayı, itini bağlamayı iyi bilir!”
Çek Kanunu uygulamasında Devletin bu özelliğinden ve kalitesinden uzaklaştığını, mazlum ile zalim,
mağdur ile dolandırıcı arasındaki farkı gözetmeden topyekûn yıkıcı ve anlayışsız bir yol izlediğini, Çek
yasası tuzağına düşen borçlu ve alacaklı yüzbinlerce vatandaşımız acı bir tecrübe ile gördü!

Alacağını tahsil edemeyen birisi, her ne kadar kanunsuz ve uygunsuz bulsak da çek-senet mafyasına
müracaat ettiğinde neler oluyor? Alacaklı adına tahsile giden mafya elemanı borçluyu tehdit ve taciz ile
ödemeye zorluyor. Tahsil edebildiği miktarın içinden bir kısmını alacaklının rızası ile hizmet bedeli olarak
kendisi alıyor.

Çekini tahsil edemeyen alacaklı, Devletten yardım için başvurduğunda ise Mafyadan daha beter bir
sürece düşmüş oluyor! Çek kanunu gereği çeki yazılan borçluya özel dosya açılıyor ve hemen kendisine
şu meyanda tebligat yapılıyor: “Çekinin vadesi geldiğinde karşılığını hesaba koymadığın için doğrudan
suçlusun! Neden ve nasıl olduğu Devleti ilgilendirmez. Borcunu ödemek için sistemin sana her hangi bir
destek teklifi yoktur.  Ne kadar temiz bir ticari sicilinin olduğu da önemli değildir. Kırk yıllık dolandırıcı
ile, ilk defa çeki yazılmış bir esnafın Çek Yasası açısından zerre kadar farkı yoktur! Seni 1500 gün adli
para  cezasına  çarptırıyorum!  Bu  parayı  Devletin  maliyesine  yatıracaksın.  Borcunun  miktarından
düşülmeyecek ve alacaklına da ödeme yapılmayacak! Eğer verdiğimiz süre içinde yatırmazsan seni
doğrudan 5 yıl hapis cezasına verir ve hemen infazını uygularım”

Devlete başvuran çek alacaklısının bütün işi borçlunun bilgisini ve şikayetini bildirene kadardır. Devlet
çek alacaklısına tahsil ettiği para cezasından ödeme yapmaz. Borçlunun ödeme yapabilmek için neye
ihtiyacı olduğuna bakmaz. Alacaklı sadece borçlu getiren bir aracı gibidir. Alacaklının bozulan ticari
dengesini düzeltmek için de çek ilişkisiyle ilgili bir süreç başlatmaz. Alacaklı şikayetinden vazgeçse de
borçlunun yakasını bu cezayı tahsil edene kadar bırakmaz!

Çeki  yazılan  esnaf  veya tüccar  Devlete  haraç  öder  gibi  cezasını  yatırdıktan sonra  adli  takibattan
kurtulur. İcra ve haciz yönüyle borçlunun işlem yapabileceği bir varlık kaydı olmadıkça kimse rahatsız
etmez. Alacaklı zaten zora giren ödemesini para cezası veya hapis yatırdığı borçludan tahsil imkanı da
bulamaz.

Zaten işi gücü dolandırıcılık olan tiplerin icra-haciz takibine karşı tedbirleri baştan bulunduğu için Çek



Yasasının öldürücü darbe vurduğu kesim namuslu ama dara düştüğü için ödeme güçlü yaşayan esnaf
ve tüccarlardır.  Üstelik,  çek yasasının yıkıcı  tahakkümünden borçlu tüzel kişiliğin yani şirketin tüm
ortakları da ayrı ayrı işlem görürler. Bir kişilik cezanın hisse oranlarına göre ortaklar arasında dağıtılması
bile  yapılmaz.  Hepsi  ayrı  ayrı  tam cezalara  çarptırılır.  Bir  defa  bile  bu  muameleye  maruz  kalan
şirketlerin ayakta kalması imkansız derecede zorlaşır. Yani Çek Yasasının kucağına düşen şahıs veya
şirketlerin iflah olması, toparlanıp ekonomiye katılması hayal kadar uzaktır.

Bu garip ve zalim uygulamanın pençesine düşenlerin sayısı yüzbinlere ulaşınca TBMM’de 2021 yılı 7.
ayında bir torba yasa teklifi ile çek yasası mahkumlarına hapis cezası infazını 30 Haziran 2022’ye kadar
erteledi. Pandemi süresinin uzaması ve ekonomik krizin derinleşmesi yüzünden, Çek Yasası mağduru
dosya sayısı 300-400 binlere kadar ilerledi. TBMM ve Hükumet soruna kalıcı çözüm aramak yerine,
adeta pansuman tedbirler alır gibi yine infaz öteleme tarihini 31 Temmuz 2023’e kadar uzattı.

Çek Yasası faciasını durdurmak ve tekrarını önlemek için neler yapılmalı?

TBMM tarafından acilen yasal düzenleme yapılarak süreci biten ve devam eden dosyaların hapis
cezası ile infazı kalıcı durdurulmalıdır.
Çek  kağıdı  bir  senet  değildir.  Senet  gibi  kullanılması  hemen yasayla  önlenmelidir.  Bankalar
verdikleri  çek kağıtlarının ardında sağlam durmalı ve karşılığı  olmayan, teminatı bulunmayan
çeklerin  piyasada  dolaşmasına  mani  olmalıdır.  Çek  karnelerini  karşılıksız  ve  garantisiz
vermemeleri,  kesilen  çeklerin  mutlaka  ödeneceği  tedbirleri  almalıdır.
Devlet, kendisine bir ödeme sorunuyla ilgili müracaat edildiğinde hemen çek-senet mafyası gibi
ceza kesme ve tahsil eme derdine düşmemelidir. Ödeme güçlüğü yaşayan tüccar veya esnafın
ticari sicilini bilirkişiler eşliğinde değerlendirmeli ve dosyanın talihsiz bir ticari zorluk mu yoksa
dolandırıcılık mı olduğunu tespit etmelidir.
Dolandırıcılık halinde alacaklının haklarını önceleyerek tahsil ve cezalandırmaya gitmelidir. Dara
düşen esnaf ve tüccar vakasında sorunun nereden kaynaklandığı  analiz  edilmelidir.  Özellikle
kamu kurumlarının ödemelerini geciktirmesi gibi bir neden bulunduğunda, yaptırımlı yazışma ile
kamudan alacak tahsilatının sağlanması ve dosyadaki alacaklıya transferi yapılmalıdır.
Dolandırıcılık dışındaki çek dosyalarında ağır para ve hapis cezaları verilmemelidir.
Piyasa  şartları  yüzünden  ödeme  güçlüğü  çeken  esnaf  ve  tüccarların  kayıtlı  vergi  ve  gelir
beyanları,  yanlarında  çalıştırdıkları  işçi  sayısı  gibi  kriterler  gözetilerek  cansuyu  niteliğinde
ekonomik  destek  paketlerinden  yararlandırılmalı,  ödeme  takvimleri  iyileşinceye  kadar  kamu
idaresinin yakın gözetiminde tutulmaları sağlanmalıdır.
Karşılıksız çıkan çeklerin ödenmesi için borçlu tarafından teklif edilen ödeme takvimimin alacaklı
hakları  ve  piyasa şartları  çerçevesinde anlaşılabilir  noktaya çekilmesi  için  mali  arabuluculuk
sistemi kurulmalı, sistemin işlerlik ve güvenlik takibi Devlet tarafından yapılmalıdır.

Sonuç olarak;

Bu haliyle Çek Yasası uygulamasının makul ve sürdürülebilir bir yaptırım mekanizması yoktur. Piyasayı
boğan ve iflah ettirmeyen, Devletin iyileştirici  yönünü yok eden ve mafyadan beter davranış çizgisine
taşıyan  bu  kanun  ve  ilgili  mevzuatı  acilen  değişmelidir.  Bankaların  kolay  ve  risksiz  kar  odaklı
keyfiyetlerine son verilmeli, bastırdıkları çeklerin namusundan ve işlerliğinden evvela bankalar sorumlu
tutulmalıdır. Esnaf ve tüccarımıza hayatı dar eden, girişimciliği öldüren bu yapının acilen düzeltilmesi
için gereğini Sayın Cumhurbaşkanımızdan ve Meclisimizden bekliyoruz.



Toplumu Formatlama Merkezleri: AVM’ler

Zincir  Marketlerle ilgili  bir  önceki  yazımda,  esas olarak evimize yakın bulunan esnaflık ve ticari
komşuluk ilişkilerini irdelemiştim. Daha geniş bir çerçeve çizdiğimizde ise, caddelerimizdeki mağazalar
ve hızla onların yerlerini almaya başlayan Alışveriş Merkezleri (AVM) geliyor. Kıymetli bir dostumun
tavsiyesi de aynı doğrultuda olunca, AVM‘ler hakkında yazmanın zamanı gelmiştir dedim.

 Serde bilişimcilik olunca, ifade ve örneklerde bundan etkileniyor. Bilişimci olmayan dostlarımız
için  kısaca,  formatlamak  = biçimlendirmek  demek.  Veri  ortamı  olan medyanın (harddisk,  flashdisk
vs) içindekilerini silmek ve yeni verilerin yüklenebilmesi için ortamı sıfırdan hazırlamak demek. Ekilmiş
bir  tarlanın  içinde  ne  olduğuna  dikkate  almadan  sürmek  ve  belirlenen  sınırlar  içinde  yeniden
tohumlamaya hazır hale getirmek gibi.

Hemen her gelişme veya durumda olduğu üzere, AVM‘leri de tamamen yararlı veya zararlı
olarak yaftalayıp, katı tavırlar almak, bizleri sağlıklı  sonuçlara götürmeyecektir.  Faydalı  yönlerinden
yararlanıp, zararlı yönlerine karşı önlem almak, kendimizi ve neslimizi korumak zorundayız.

  Güzel  bir  tevafuk  olarak,  Konaklama  İşletmeciliğinde  bu  yıl  aldığım  dersler  arasında
“Rekreasyon Yönetimi” de var.  Ders kitabımızdaki  ifadesi  ile:   “Rekreasyon en genel  tanımı ile
bireylerin boş zamanları süresince, alternatifler arasında özgürce seçim yapabildikleri, eğlence, zevk ve
memnuniyet  amacıyla  bireysel  ya  da  kolektif  olarak  gerçekleştirilen  herhangi  bir  aktivite  olarak
tanımlanmaktadır.  (Neumeyer,  1958)”  AVM’leri  incelediğimizde,  Kapalı  Alan  Ticari
Rekreasyon  sınıfına uygun olduklarını  görüyoruz.  Boş zamanlarını  değerlendirmek için rekreasyon
alanlarını tercih edenler; rahatlama, eğlence ve gelişim sağlamak istiyor. AVM’ler bu beklentilerin yanı
sıra, ihtiyaçların rutin olarak karşılanabileceği bir imkanda verdiği için, doğal cazibe merkezleri haline
geliyor.
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AVM’lerin hayatımıza girmesiyle ulaşabildiğimiz imkan ve kolaylıkları düşündüğümüzde, belli
başlı artıları şunlar olabilir: Bir çok ürün ve markayı karşılaştırarak seçme özgürlüğü veriyorlar. Kendi
aralarında ve normal piyasa ile girdikleri rekabet sonucu ürün ve hizmet fiyatlarının belirli bir dengede
kalmasını  sağlayıp,  kontrolsüz zamları  frenliyorlar.  Açık havanın sıcak,  soğuk ve yağış etkilerinden
korudukları için, özellikle yaşlılar ve çocuklar açısından daha uygun ortamları var. Alışveriş ihtiyacı
ile dışarıda yemek-içmek gibi sosyal ihtiyaçları  birlikte karşılayabiliyorlar. Sokak veya caddelerde
maruz kalınabilecek gasp, sarkıntılık veya silahlı saldırı vb. olaylara karşı daha güvenli atmosferleri var.
Bulundukları  bölgenin  cazibe  merkezi  haline  gelmelerini  sağladıklarından,  emlak  ve  iş  gücü
piyasasını canlandırıyorlar. Yoğun bir ziyaretçi trafiğine neden oldukları için; altyapı, yol, raylı sistem
gibi kent yatırımlarının artmasını ve eksiklerin kısa zamanda giderilmesini tetikliyorlar. Başka artıları da
olabilir ama bunlar bir çırpıda aklıma gelenler.

 Yazımdaki iddialı başlığın dayanaklarını bölümler halinde ifade etmeye çalışacağım. AVM‘lerin
toplumumuza  yönelik  format  etkilerinin  ekonomik,  sosyolojik  ve  İslam  kültürümüzle  ilgili
yönlerini bahse değer buluyorum.

AVM’ler,  geleneksel  mahalle  esnaflığı  ve  mağazacılığını  ekonomik  açıdan  kötü  etkiliyor.  Yakın
çevresindeki bir çok iş yerinin kapanmasına  veya önemli ölçüde müşteri kaybına  neden oluyor.
Yeme-içme alanında da benzer  durumların  yaşandığını  söyleyebiliriz.  Yerel esnafın,  modern AVM
yapıları içindeki kira ve aidat gibi giderleri karşılayabilecek seviyede güçleri olmadığı için, AVM’lerdeki
 iş  yeri  sahiplerinin daha çok kalburüstü zenginler  veya dışarıdan gelen yatırımcılar  olduğunu
söyleyebiliriz.

Hemen  her  AVM’de  bulunan  uluslararası  perakendeci  zincir  mağazaların  ülke
ekonomimizdeki  kara  delikler  gibi,  zenginliğimizi  yurt  dışına  aktaran zararlı  işletmeler  olduğuna
inanıyorum. Serbest piyasa ekonomisine aykırı da olsa, düşüncemi ifade edebilmem gerekir. Yabancı
sermayeli perakendeciler ekonomik olarak neden zararlı geliyor? Güçlü tedarik altyapısı ile yurt dışından
önemli  ölçüde ithalatı  tetikliyor  ve  yerli  üreticilerin  rekabet  edemeyeceği  şartları  dayatıyor.  Bu
durumda yerli teknoloji ve sanayi gelişimine doğrudan veya dolaylı ket vurulmasına neden oluyor.
Tarım ve gıda ürünleri başta olmak üzere, yerli ürünlerin piyasaya sunulmasında ise, yüksek alım
gücünü kullanarak, geniş hacimli ama çok düşük karlı satışlarla, kendisine bağlanmak zorunda kalan
üreticilerin sömürülmesine yol açıyor. Satın alma gücü ile sağladığı avantajı, piyasa şartlarına göre
kar  maksimizasyonuna  dönüştürerek  bu  ülkenin  zenginliğinin  yurt  dışına  transfer  edilmesini
sağlıyor. Modern ve görüntüde gönüllü bir sömürü zinciri kurduklarına inanıyorum.

Uluslararası  perakendecilerin  dışında,  AVM’lerde yer  alan mağazaların  önemli  bir  bölümü de
franchise  tipi  imtiyaz  hakkı  ve  sistem  kullanım  anlaşmalarıyla,  yine  çoğunlukla  yurt  dışı  firmalara
kaynak aktarılmasına vesile oluyor.

Sosyal  açıdan,  AVM’ler  toplumun  kaynaşma  ve  dayanışma  reflekslerini  geriletiyor.  Kendi
mahallinde aradığı çeşitliliği  ve rahatlığı bulamayan insanlar, boş zamanlarını AVM’lerde geçirmeye
başladı. Sinema, yeme içme gibi sosyal etkinliklerin dışında, çocukları gezdirmek için bile AVM’ler tercih
edilir  oldu.  Bunun sonucunda oturduğumuz binalar  ve sokaklar  adeta otel  işlevine indirgendi.  Ev
dışında,  sokak  sakinleri  ile  birlikte  geçirilen  zamanlar  ve  paylaşımlar  yok  denecek  kadar  azaldı.
AVM’lerdeki  insan  kalabalıkları,  dayanışma  ve  paylaşım  gibi  maddi-manevi  sosyal  çimento



içermeyen, sadece su ve kumdan karılmış betonlar gibi zayıf ve çürüktür. AVM’nin kapanış saatinde
yada işleri bittiğinde, tıpkı bir konserin sonunda dağılan seyirciler gibi, herkes evine/oteline geri döner.
Kalıcı dostluklar kurmak çok zordur. Bu kalabalık, toplumun her kesimini temsil edemez. AVM’lerde
vakit  ve  para  harcayabilecek  insanlar  belirlidir.  Garibanları,  kimsesiz  yaşlıları,  hastaları  oralarda
göremezsiniz. Görmediğiniz için onlardan bihaberken, yalnız yaşadığı evinde ölüsü bir kaç gün sonra
bulunan yaşlıların, açlıktan insanlık dışı işlere boyun eğmek zorunda kalan düşkünlerin haberlerini her
geçen gün daha fazla duymaya başlarsınız. AVM’lerdeki hemen her türlü sosyal etkinlik, birilerinin
para  kazanmasına  hizmet  etmek  için  düzenlenir.  Toplumun  hayırseverlik,  yardımlaşma  ve
dayanışma gibi yönleri buralarda kısır kalır. Zaman geçtikçe ferdi ve nefsi takılan, kalabalıklar içinde
yalnız kalmış kişi veya çekirdek aileler topluluğu olmuşlardır.

Çoğunluğu Müslüman  olan  memleketimizin,  hızla  Hristiyan  kültürüne evrilmesinde AVM’ler
koçbaşı görevini üstlenmiş gibidir. Noel ve yılbaşı etkinliklerini bütün unsurları ile birlikte icra ediyorlar.
Memleketim  olan  Muş‘taki  bir  AVM’nin  de  Noel  Baba  temalı  yılbaşı  programları  düzenlediğini
gördükten sonra, bu yangının sadece büyük şehirleri değil, Anadolu‘nun her yerini saran bir felaket
olduğuna emin oldum. Hristiyan bir Papazın hatırasına dayanan, Sevgililer Günü gibi batıl ve gayri
İslami gün ve kutlamaların sistemli olarak dayatıldığı yerlerden biri de AVM’ler değil midir?

Günlük yaşantısında, sırf içki sattığı için bazı dükkanlardan alışveriş yapmayacak kadar İslami
duyarlılığı  olan  kimselerin,  büyük  AVM’lerde  bu  tavrı  gösterebilmesine  imkan yok.  Koca  stantlar
kurarak, envai çeşit içki satan AVM’ler yüzünden, gençlerimizin en azından merakını celp edeceğini ve
denemek isteyeceğini biliyoruz. İçki satmanın daha da ötesinde, Yılbaşı Sepeti şeklinde içkili-mezeli
hazır  paketler yapıp,  albenisini  arttırarak, şeytanın yoldaşlığına  soyunmuş işletmeler var.  Açıkça
domuz reyonu bulunduran yada domuz içeren ürünleri halkımıza satmaya çalışanların sinsiliğini de
görmemiz lazım.

İslam  nazarında  boş  vakit  diye,  boşa  harcanacak  bir  zamanımızın  olmadığını,  her  anımızın
hesabını vereceğimiz gibi, her günün en başta 5 vakit namaz ile bölümlendiğini, planlı ve düzenli
bir  yaşam  şeklinin  ön  görüldüğünü  biliyoruz.  AVM’ler  ve  benzeri  ortamlarda  dikkatli
olunmadığında, zaman kavramını kaybedecek kadar oyalanmak mümkün oluyor. Önceleri, AVM’lerde
işi  olanların  en  büyük  sorunlarından  birisi  de,  namaz  kılabilecekleri  küçük  bir  mescidin  dahi
bulunmamasıydı. Güzel bir gelişme olarak; gerek kamuoyu baskısı, gerekse namaz kılanlardan da
para kazanabilmek amacıyla, artık hemen her AVM’de mescit açılmaya başlandığını görüyoruz.

“Ey Âdemoğulları!  Her  mescide gidişinizde güzel  giysilerinizi  giyin  ve yiyin,  için,  fakat  israf
etmeyin, Çünkü Allah israf edenleri sevmez.” Buyuruyor A’raf Suresi 31. Ayet-i Kerimesinde Alemlerin
Rabbi olan Allah‘ımız. Zaman israfının dışında, AVM’lerin bir etkisi de aslında ihtiyacımız olmayan
şeylere özendirip anormal harcamalar yapmaya yönlendirmesidir. İsraf derecesinde yapılan harcamalar
nedeniyle, insanlarımızın daha fazla çalışması ve yorulup yıpranması gerekiyor. Tüketim çılgınlığını
sağlamak  için  önce  alışveriş  çılgınlığını  körüklüyorlar.  Shopping  Fest‘ler  (Alışveriş  Festivalleri)
düzenleyerek tüketim ve kontrolsüz harcama dürtülerini canlı tutmaya çalışıyorlar.

AVM’lerde  bulunan  Food  Court  (Yiyecek  Katı)  bölümlerinde,  çoğunlukla  fast  food  tarzı
yiyeceklerin yendiği uğultu ortamların, en azından estetikten uzak olduğunu, aile mahremiyetine
uygun  huzurlu  bir  ortamı  yansıtamadığını  görüyoruz.  Yeme içme ihtiyacının  sıradan  ve  aceleye
getirilmiş hale dönüşmesi kaçınılmaz oluyor.
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  Rüzgara karşı  tükürmenin anlamsızlığı  gibi,  AVM’lere kökten karşı  olmakta,  hayatın olağan
akışına ters bir durum haline geldi. Bundan sonra olması gereken; AVM’lerle birlikte gelen her türlü
melaneti  ayıklamak  ve  toplum mayamıza  uygun  hizmet  yerleri  haline  getirmektir.  Geçmişte;
kervansaraylar,  hanlar,  külliyeler,  kapalı  çarşılar,  bedestenler  gibi  çağının  cazibe  merkezlerini
kurmuş ve bugünlere kadar ulaşabilmelerini sağlayabilmiş bir medeniyetin temsilcileriyiz. Her türlü
meşru  ihtiyacımızı  bulabileceğimiz,  zamanı  gelince  ibadetlerimizi  rahatça  yapabileceğimiz,  vakıf
benzeri  kaynaklarla  mazlumlara  kol  kanat  gerebileceğimiz  AVM’leri  kurabilecek  çaptayız.  Vahşi
kapitalizme hizmet etmeyen, Hristiyanlık ve Yahudilik geleneklerine özendirmeyen, alkol ve domuz
gibi zararlı şeylerin sokulmadığı, çevresindeki ahali ve yerli esnafın kendini bulabileceği, sosyal
sorumluluk projeleri hayata geçmiş AVM‘lere en kısa sürede kavuşabilmek dileği ile…
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